УИД  91MS0014-01-2020-000030-40

        Дело № 5-14-35/2020
										   (05-0035/14/2020)
    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31  января  2020  года						       г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях,  в  отношении
главного бухгалтера Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования Республики Крым  «Крымский университет культуры, искусств и туризма»  …, …года рождения, уроженки г. …, гражданки  …, зарегистрированной по адресу: …                                                       у с т а н о в и л:

…, являясь главным бухгалтером Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования  Республики Крым    «Крымский  университет культуры, искусств и туризма» (далее –  Крымский университет культуры, искусств и туризма), расположенного по адресу: …не представила  в  ИФНС России по г.Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по транспортному налогу за  2018 год (форма по КНД 1152004), чем  нарушила   пп. 4  п. 1 ст. 23, п. 3 ст. 363.1  Налогового Кодекса Российской Федерации.
Согласно пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с п. 3 ст. 363.1 Налогового Кодекса РФ  налоговые декларации по транспортному налогу представляются налогоплательщиками-организациями не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Налоговая  декларация   по  транспортному налогу  за 2018 год (форма по КНД 1152004)  была подана  Крымским университетом  культуры, искусств и туризма»  в  ИФНС  России  по  г.Симферополю  06 февраля 2019 года, тогда  как предельный  срок  предоставления   декларации  –  01 февраля 2019  года.
Главный бухгалтер  Крымского университета культуры, искусств и туризма»  …в  судебное  заседание  не явилась, о  слушании  дела  извещена надлежаще, о причинах неявки суду не сообщила.
Изучив   материалы  дела, суд  приходит  к  выводу  о  наличии   в   бездействии   главного бухгалтера   Крымского  университета  культуры, искусств  и  туризма  … состава  административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, выразившегося   в    нарушении   сроков   представления   налоговой   декларации.
Факт  совершения   правонарушения   и   вина   главного бухгалтера Крымского университета культуры, искусств и туризма  …   в   совершении   указанного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: - протоколом об административном правонарушении № … от  …года  (л.д. 1-3); - налоговой  декларацией  по  транспортному налогу  (л.д. 5-6); копией акта  налоговой проверки …от  …года (л.д. 7-8); - копией справки Крымского университета культуры, искусств и туризма № … от …года (л.д. 11); - копией  должностной  инструкции главного бухгалтера (л.д. 12-15); -  выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 16-20).
Данные  доказательства  отвечают  требованиям   относимости, допустимости и  достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих  значение для  правильного  разрешения  дела.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, ранее не привлекавшего к административном ответственности за нарушения законодательства о налогах и сборах. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих  административную  ответственность, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9-29.10 КоАП РФ,  мировой  судья, -
      				   П О С Т А Н О В И Л:

Главного бухгалтера Государственного бюджетного образовательного  учреждения  высшего  образования  Республики  Крым  «Крымский  университет  культуры, искусств и туризма»  … признать   виновной  в  совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и   назначить ей административное  наказание  в  виде   предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                   Т.С. Тарасенко

	МИРОВОЙ СУДЬЯ
СУДЕБНОГО УЧАСТКА №14
(Киевский судебный
район города Симферополь
(Киевский район городского
округа Симферополь)
ул. Киевская, 55/2,  г. Симферополь,
Республика Крым, 295017
тел./факс (3652) 51-20-13,
е-mail: ms14@must.rk.gov.ru

	ИФНС России по г. Симферополю
ул. Мате Залки д. 1/9
г. Симферополь
Республика Крым
295053

Душко  Т.Е.
ул. Киевская  д. 109, кв. 7
г. Симферополь
Республика Крым
295034

             31  января  2020  года
             исх. № 5-14-35/2020

Мировой судья судебного участка № 14 Киевского  судебного  района города Симферополя Республики Крым направляет Вам копию постановления от   31   января   2020  года  для  сведения.

Приложение:  по  тексту.

 Мировой   судья:                                                                   Т.С. Тарасенко

	МИРОВОЙ СУДЬЯ
СУДЕБНОГО УЧАСТКА №14
(Киевский судебный
район города Симферополь
(Киевский район городского
округа Симферополь)
ул. Киевская, 55/2,  г. Симферополь,
Республика Крым, 295017
тел./факс (3652) 51-20-13,
е-mail: ms14@must.rk.gov.ru

	ИФНС России по г. Симферополю
ул. Мате Залки д. 1/9
г. Симферополь
Республика Крым
295053

Душко  Т.Е.
ул. Киевская  д. 109, кв. 7
г. Симферополь
Республика Крым
295034

             31  января  2020  года
             исх. № 5-14-35/2020

Мировой судья судебного участка № 14 Киевского  судебного  района города Симферополя Республики Крым направляет Вам копию постановления от   31   января   2020  года  для  сведения.

Приложение:  по  тексту.

 Мировой   судья:                                                                   Т.С. Тарасенко